
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Campobasso Claudia

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

459 13/10/2023 18 0

Oggetto: 

D.G.R. 497 del 30.08.2023. Interventi regionali per il potenziamento e lo sviluppo del sistema di 
Protezione Civile. Avviso per contributo una tantum a favore delle Associazioni Di Volontariato 
di Protezione Civile iscritte all Elenco Territoriale delle Odv di Protezione Civile della Regione 
Campania

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
a) come espressamente previsto dal Codice della Protezione Civile (D.lgs. 1 del 2 gennaio 2018), le Regioni

e le Province Autonome, nell’assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile nell’ambito dei
propri  territori  e  nell'esercizio  delle  rispettive  potestà  legislative  ed amministrative,  promuovono la più
ampia  partecipazione  del  volontariato  organizzato,  riconoscendone  il  valore  e  la  funzione  sociale,  in
quanto espressione dei principi di libera partecipazione, solidarietà e pluralismo di cui all’art. 2 co.2, della
Costituzione;

b) la  Regione  Campania,  ai  sensi  della  Legge  regionale  22  maggio  2017,  n.  12  recante  “Sistema  di
Protezione Civile in Campania” (art. 8, co.1), promuove l’integrazione tra le Organizzazioni di volontariato
di  protezione  civile  e  le  componenti  istituzionali,  promuovendone  la  partecipazione  alle  attività  di
protezione civile, di prevenzione e soccorso;

c) del volontariato organizzato fanno parte anche le Associazioni di volontariato private, le reti associative e
gli altri Enti del Terzo Settore di cui agli artt.  4 e 5 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117  “Codice del Terzo
Settore”, costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità
sociale;

d) in  particolare,  la  Regione  Campania,  avvalendosi  delle  strutture  amministrative  competenti  e  in
ottemperanza alle funzioni e ai compiti previsti all’art. 4 della L.R. n. 12/2017:

- provvede al coordinamento ed all'impiego del volontariato regionale di protezione civile favorendone la
partecipazione alle attività di protezione civile ed allo sviluppo professionale ed organizzativo;

- promuove il potenziamento e lo sviluppo del sistema regionale di protezione civile e l’organizzazione del
volontariato, dei coordinamenti  provinciali,  delle associazioni e dei gruppi comunali di  protezione civile
presenti sul territorio;

- promuove l'efficiente  organizzazione e l'integrazione del  volontariato  con il  complessivo  sistema della
protezione  civile,  tramite  interventi  di  formazione,  di  aggiornamento,  di  esercitazione,  di  dotazione  di
mezzi, di strumenti e di risorse necessari al loro funzionamento;

- provvede al censimento delle organizzazioni iscritte nel Registro regionale del volontariato che esercitano
attività  di  protezione  civile  ed  alla  verifica  della  loro  capacità  tecnico-operativa,  esse  sono  inserite
nell’elenco regionale, articolato in rapporto all'ambito territoriale di operatività delle organizzazioni iscritte;

e) l'Elenco Territoriale del Volontariato di Protezione Civile della Regione Campania è stato istituito con DGR
09/03/2015 n. 75,  in  attuazione della  direttiva del  Presidente del Consiglio dei Ministri  del  09/11/2012
concernente  "Indirizzi  operativi  volti  ad  assicurare  l'unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di
volontariato alle attività di protezione civile". 

DATO ATTO che: 
a) con D.G.R. n. 497 del 30/08/2023, la Giunta Regionale ha deliberato:

- di programmare le risorse disponibili nel Bilancio gestionale 2023 ai sensi della L.R. n. 5 del 29.06.2021
art. 2 comma 2, sul capitolo di spesa U06120 nonché quelle disponibili sul capitolo di spesa U06116 per
un importo massimo di € 750.000,00, in favore delle Associazioni di volontariato di protezione civile private
iscritte nell’Elenco territoriale di Protezione Civile della Regione Campania, per l’acquisto di DPI, nonché
per  l’acquisizione  di  mezzi,  strumenti  operativi,  strutture  logistiche  e  di  quanto  necessario  al
funzionamento dei mezzi in disponibilità, nella misura di € 3.000,00, e comunque nei limiti delle risorse
disponibili;

- di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  i  lavori  pubblici  e  la  protezione  civile  gli  adempimenti
conseguenziali, previo avviso pubblico finalizzato alla costituzione di una graduatoria, fino a concorrenza
delle  risorse  disponibili,  che  tenga  conto  del  numero  di  attivazioni  regionali  ricevute  per  attività
emergenziali o addestrative/esercitative negli ultimi due anni, del numero di moduli specialistici posseduti,
delle convenzioni in essere con la DG 50.18, e con premialità per le OdV che non abbiano mai ricevuto
mezzi o attrezzature in comodato d’uso gratuito dalla Regione.



RITENUTO, pertanto:
a) di dover approvare il Bando, conforme ai criteri deliberati dalla Giunta Regionale con Deliberazione n.497,

denominato:  “D.G.R.  497  Del  30/08/2023.  Interventi  regionali  per  il  potenziamento  e  lo  sviluppo  del
sistema di Protezione Civile. Avviso per contributo una tantum a favore delle Associazioni Di Volontariato
di Protezione Civile iscritte all’Elenco Territoriale delle Odv di Protezione Civile della Regione Campania”,
allegato al  presente provvedimento  per  costituirne parte integrante e sostanziale, completo  di  relativa
modulistica,  finalizzato  all’erogazione  di  un  contributo  straordinario  una  tantum per  l’acquisto  di  DPI,
nonché  per  l’acquisizione  di  mezzi,  strumenti  operativi,  strutture  logistiche  e  di  quanto  necessario  al
funzionamento dei mezzi in disponibilità, nella misura di € 3.000,00, e comunque nei limiti delle risorse
disponibili, a favore delle Associazioni di Volontariato private censite nell’Elenco territoriale di Protezione
Civile della Regione Campania, ai sensi della D.G.R. 75 del 9 marzo 2015;

b) di  dover  destinare  al  precitato  bando  le  risorse  programmate  con  D.G.R.  n.  497  del  30/08/2023  e
disponibili nel Bilancio gestionale 2023 ai sensi della L.R. n. 5 del 29.06.2021 art. 2 comma 2 sul capitolo
di spesa U065120 nonché quelle disponibili sul capitolo di spesa U06116, per un importo massimo di €
750.000,00 (nella misura di € 3.000,00 massimo per ciascuna Associazione ammessa a finanziamento);

c) di dover rinviare a successivo provvedimento, all’esito dell’avviso, i relativi impegni di spesa a favore delle
Associazioni  di  Volontariato di  protezione civile iscritte  all’  Elenco territoriale di  Protezione Civile della
Regione Campania, ai sensi della D.G.R. 75 del 9 marzo 2015, utilmente collocatesi in graduatoria.

VISTI

- la D.G.R. n. 75 del 9 marzo 2015;
-  la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 recante “Sistema di Protezione Civile in Campania”;
- il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 relativo al Codice della Protezione Civile;
- la DGR. n. 724 del 28/12/2022;
- la L.R. n. 19 del 29/12/2022;
- la D.G.R. n. 9 del 12/01/2023;
- la DGR. n. 181 del 04/04/2023.
- la. D.G.R. n. 497 del 30/08/2023. 

Alla stregua dell’istruttoria condotta dal Responsabile del procedimento Cascone Rossella, delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge e la dichiarazione di assenza di
conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  per  il  presente  procedimento  resa  dai  Dirigenti  competenti  mediante
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di DARE ATTUAZIONE alla DGR n.497 del 30/08/2023 con la quale sono state  programmate le risorse
destinate ad un contributo una tantum in  favore delle  Associazioni  di  volontariato  di  protezione civile
private iscritte nell’Elenco territoriale di Protezione Civile della Regione Campania, per l’acquisto di DPI,
nonché  per  l’acquisizione  di  mezzi,  strumenti  operativi,  strutture  logistiche  e  di  quanto  necessario  al
funzionamento dei mezzi in disponibilità, nella misura di € 3.000,00, e comunque nei limiti delle risorse
disponibili;

2. DI  APPROVARE,  per  l’effetto,  il  bando  “D.G.R.  497  Del  30/08/2023.  Interventi  regionali  per  il
potenziamento e lo sviluppo del sistema di Protezione Civile. Avviso per contributo una tantum a favore
delle Associazioni Di Volontariato di Protezione Civile iscritte all’Elenco Territoriale delle Odv di Protezione
Civile  della  Regione Campania”, allegato al  presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale, completo di relativa modulistica;

3. di DESTINARE al precitato bando le risorse programmate con D.G.R. n. 497 del 30/08/2023 e disponibili
nel Bilancio gestionale 2023, ai sensi della L.R. n. 5 del 29.06.2021 art. 2 comma 2, sul capitolo di spesa
U065120 nonché quelle disponibili sul capitolo di spesa U06116, per un importo massimo di € 750.000,00;



4. di RINVIARE a successivo provvedimento, all’esito dell’avviso, i relativi impegni di spesa a favore delle
Associazioni  di  Volontariato di  protezione civile iscritte  all’  Elenco territoriale di  Protezione Civile della
Regione Campania, ai sensi della D.G.R. 75 del 9 marzo 2015, utilmente collocatesi in graduatoria;

5. DI RINVIARE a successivo provvedimento, all’esito dell’avviso, gli adempimenti in ordine agli obblighi di
pubblicità di cui al D. Lgs.vo n. 33/2013;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle Organizzazioni di Volontariato interessate;

7. DI INVIARE il presente decreto:

- alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione;

- allo Staff 50 18 92 Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e post-
emergenza per il seguito di competenza;

- al sito istituzionale per la pubblicazione di cui all’art. 5 co. 1 let o) della L.R. n. 23/2017 (Regione 
Campania Casa di Vetro).

                                GIULIVO

   


